
Pubblicata sul sito istituzionale il         
27/02/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 33 del Reg. Data  27/02/2018 N. 113  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori per il “Rifacimento di tronchi di viabilità urbana” – 
Importo Progetto Euro 200.000,00” - CUPB27H15000040004 - 
CIG: 700388196F  – Autorizzazione subappalto.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture;

Visto il D.P.R. 207 del 05.10.2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate;

Visto nello specifico l’art. 37 del Nuovo Codice degli Appalti;

Considerato:
- che  l’Unione dei  Comuni  del  Nord Salento  costituita  tra  i  Comuni  di  Campi  Salentina, 

Guagnano, Novoli, Salice Salentino, Squinzano, Surbo e Trepuzzi è stata qualificata quale 
Centrale Unica di Committenza;

- che al Comune di Salice Salentino,  ai sensi del vigente Regolamento sul funzionamento 
della CUC, compete l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva nell’ambito 
delle procedure di gara;

Preso atto:
che  con  Determinazione del Responsabile del V Settore  n. 146/476/Reg. Gen. del 04/08/2016, 
veniva  affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE", incarico professionale per la redazione del Progetto esecutivo, Direzione dei lavori, 
misura  e  contabilità,  assistenza  e  sorveglianza  continuativa  in  cantiere,  Coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse di cui agli artt.  da 147 a 151 del 
D.P.R. 207/2010 – dell’intervento di  “Rifacimento di tronchi di viabilità urbana” – Importo 
Progetto Euro 200.000,00”, all’Ing. Antonio Innocente  (C.F. NNCNTN74M19H708A) con studio 
alla  Via Libertà,  83,   iscritto  all’Albo professionale degli  Ingegneri  della  Provincia di Lecce al 
numero d’ordine 3116 - (P. IVA  04262860754) - Disciplinare  n. 05 del 12.10.2016 del Registro 
del V Settore;
che con Delibera di Giunta Comunale n.114 del 01.12.2016 veniva approvato il Progetto Esecutivo 
relativo  ai  lavori  di  "Rifacimento  Tronchi  di  Viabilità  –  Importo  progetto  €  200.000,00" 
redatto dall’Ing. Antonio Innocente  (C.F. NNCNTN74M19H708A) con studio  alla Via Libertà,  
83, iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 3116,
che l'intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici per gli anni 
2016/2018,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  20.06.2016,  e  che  tra  gli 
interventi da realizzare nell’anno 2016 è inserito il “Rifacimento di tronchi di viabilità urbana” per 
l’importo di €.200.000,00
che il  Responsabile  del  Procedimento  di  detto  intervento  è  stato  individuato  nella  persona del 
Responsabile  del  V Settore  art  Alessandra  Napoletano  a  cui  sono demandate  tutte  le  funzioni 
previste e disciplinate dall’’art 31 del D.Lgs 50/2016;
che con Determina del Responsabile del V settore 42/140/Reg. Gen.  del 21.03.2017, determina a 
contrarre, sono state avviate le procedure di gara per la scelta del contraente mediante  procedura 
aperta con il criterio dell’offerta del prezzo più basso art. 95 c.3 del decreto legislativo n. 50/2017;
che con nota pec in data 27/03/2017,  il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Salice 
Salentino, Arch. Alessandra Napoletano, in qualità di R.U.P. della suddetta procedura, richiedeva al 
Responsabile della C.U.C. dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, la pubblicazione del Bando di 
Gara “ Rifacimento tronchi viabilità urbana”;

Pag. 2 di 6



- che entro le ore 12,00 del giorno 12/05/2017, data di scadenza per la presentazione delle offerte, 
pervenivano al  Protocollo dell'Unione dei Comuni del Nord Salento,  n. 83 (ottantatre) da parte  
degli operatori economici interessati alla procedura in esame;

Vista la  nota  del  Responsabile  della  CUC dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  in  data 
07.09.2017, acquisita al protocollo Generale del Comune al n. 9771, con cui viene consegnata al 
Comune  di  Salice  Salentino  tutta  la  documentazione  afferente  la  gara  in  questione  compresi  i 
verbali di gara con la proposta di aggiudicazione;

Richiamata la propria determinazione del Responsabile del V Settore n. 160/490/Reg. Gen. del 
25.09.2017, con la quale si è proceduto all’aggiudicazione in via definitiva alla Ditta individuale 
VETRANO Salvatore, con sede in  Veglie  alla Via G. Tiepolo n. 19 (C.F. VTRSVT5S28L711H) – 
P. IVA  01158520757, dei lavori  per il “Rifacimento di tronchi di viabilità urbana” – Importo 
Progetto Euro 200.000,00”, con l’offerta di un ribasso economico del 25,831% sull’importo a base 
d’asta di € 153.138,32, quindi per un importo netto pari ad €  113.581,16, oltre € 3.828,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

Visti:
- Gli artt. 32 comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;
- Il D.Lgs. n. 56/2017” Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”;
- Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora vigente;
- Il D.Lgs. n. 267/2000;
-  il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore” a firma del 

Sindaco Pro-Tempore, datato10/07/2017, Prot. Gen. n. 759;

Visto il contratto n. 1613 di Rep. Del 05.02.2018, in corso di registrazione;

Visto che con nota del 14.02.2018, acquisita al protocollo generale del Comune in data 15.02.2018 
al n. 2059  la ditta Individuale VETRANO Salvatore con sede in  Veglie  alla Via G. Tiepolo n. 19 
(C.F. VTRSVT5S28L711H) – P. IVA  01158520757, ha fatto pervenire richiesta di autorizzazione 
al subappalto  della categoria OG3  opere di fresatura e stesura conglomerato bitumoso alla Ditta 
I.P.R. COSTRUZIONI s.r.l. -  P.I. 03339080750 -, con sede in Salice Salentino  – Via Milano, 8;

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e accertato che l’impresa appaltatrice ha indicato, in sede di 
formulazione dell’offerta, le opere che intendeva subappaltare, secondo quanto previsto dalla 
Legge;

Considerato che le opere che l’Impresa chiede di affidare in subappalto rientrano per tipologia a 
quanto indicato in fase di offerta e per importo nei limiti disposti dalla legge;

Considerato che con la nota citata la Ditta aggiudicataria ha trasmesso, in allegato alla richiesta di 
subappalto, la seguente documentazione:

- contratto  di  subappalto  sottoscritto  dalle  parti  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
34.000,00, oltre € 1.150,00 per oneri di sicurezza e pertanto inferiore al limite del 30% del 
contratto principale;

- dichiarazione dell’Impresa appaltatrice attestante l’insussistenza di forme di controllo o di 
collegamento, a norma dell’art. 2359 del C.C., con il titolare del subappalto;

- certificato  di  iscrizione  alla  CCIAA  della  ditta   I.P.R.  COSTRUZIONI  S.r.l.”  –  P.I. 
03339080750  con sede  in  con sede  in  Salice  Salentino   –  Via  Milano,  8,  da  cui  si 
evincono i requisiti di qualificazione del subappaltatore per eseguire le opere oggetto del 
subappalto;

Pag. 3 di 6



- dichiarazione sostitutiva del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- dichiarazione  sostitutiva  del Legale  Rappresentante della  ditta   I.P.R. COSTRUZIONI 
S.r.l.” – P.I. 03339080750  con sede in con sede in Salice Salentino  – Via Milano, 8 -, 
inerente l’insussistenza dei divieti previsti dall’art. 10 della L. 575/1965 e s.m.i., ora art. 
67 del D.Lgs n. 159/2011;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta individuale VETRANO Salvatore, con sede in  Veglie 
alla Via G. Tiepolo n. 19 (C.F. VTRSVT5S28L711H) – P. IVA  01158520757,  appaltatrice dei  
lavori   per  il “Rifacimento  di  tronchi  di  viabilità  urbana”  –  Importo  Progetto  Euro 
200.000,00”, a subappaltare alla ditta alla Ditta I.P.R. COSTRUZIONI s.r.l. -  P.I. 03339080750 -, 
con sede in Salice Salentino  – Via Milano, 8 -,   le opere  di fresatura e stesura conglomerato 
bituminoso,   per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro34.000,00,  oltre  €  1.150,00  per  oneri  di 
sicurezza, oltre iva; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visti:
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 in 
merito alle competenze dei Dirigenti;
la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione 
disciplinato dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’Ente;
la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e per tutte le 
premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate,

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo;

2. di autorizzare la ditta individuale VETRANO Salvatore, con sede in  Veglie  alla Via G. 
Tiepolo n. 19 (C.F. VTRSVT5S28L711H) – P. IVA  01158520757,  appaltatrice dei lavori 
per  il “Rifacimento  di  tronchi  di  viabilità  urbana”  –  Importo  Progetto  Euro 
200.000,00”, a subappaltare alla ditta alla  Ditta  I.P.R.  COSTRUZIONI  s.r.l.  -   P.I. 
03339080750 -,  con sede in Salice Salentino  – Via Milano,8 -,  le opere  di fresatura e  
stesura conglomerato bituminoso,  per un importo complessivo pari a Euro 34.000,00, oltre 
€ 1.150,00 per oneri di sicurezza, oltre iva. 

3. di dare atto che:
 la documentazione prodotta e citata in premessa è agli atti Delo V Settore;
 l’Impresa appaltatrice dovrà trasmettere copia delle fatture quietanzate relative  ai 

pagamenti via via corrisposti al subappaltatore con l’indicazione delle ritenute a 
garanzia effettuate;

 l’Impresa  appaltatrice  dovrà  trasmettere  copia  dei  versamenti  contributivi, 
previdenziali, assicurativi effettuati, nonché quelli dovuti agli organismi paritetici 
previsti dalla contrattazione collettiva;

 le  modalità  esecutive  dell’opera  a  seguito del  subappalto  richiesto  non  vengono 
alterate, cosicché l’impresa appaltatrice VETRANO Salvatore, con sede in  Veglie 

Pag. 4 di 6



alla Via G. Tiepolo n. 19 (C.F. VTRSVT5S28L711H) – P. IVA  01158520757, 
resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e di Capitolato,

 l’Impresa  appaltatrice  dovrà  trasmettere,  prima  dell’ingresso  in  cantiere  del 
subappaltatore, il P.O.S. dell’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 105 c. 9 del 
D.Lgs. 50/2016;

 non è ammesso il pagamento diretto del subappaltatore da parte 
dell’Amministrazione comunale.

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta appaltatrice, al Direttore dei lavori e 
al Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   27/02/2018   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 27/02/2018
	N. 113 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

